売上高 5,704 5,980 ＋276 ＋5%

営業利益 1,147 1,230 ＋83 ＋7%

科学
売上高 934 950 ＋16 ＋2%

営業利益 59 60 ＋1 ＋1%

映像
売上高 628 640 ＋12 ＋2%

営業利益 2 10 ＋8 ＋553%

その他
売上高 140 90 ▲50 ▲36%

営業利益 ▲11 ▲60 ▲49 －

全社・消去
売上高 － － － －

営業利益 ▲485 ▲450 ＋35 －

合計
売上高 7,406 7,660 ＋254 ＋3%

営業利益 712 790 ＋78 ＋11%

 2018年3月期の見通しは5月に公表の数字から変更無し

設備投資および研究開発費

17 2017/8/8 No data copy / No data transfer permitted

474  474

95  95
40  40

183  183

10.6% 10.7% 10.4%

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10

12

0

200

400

600

800

1000

2017.3期
（日本基準）

2017.3期
（IFRS）

2018.3期
（IFRS見通し）

329
403

57

88
28

28
79

88

2017.3期
（日本基準）

2017.3期
（IFRS）

2018.3期
（IFRS見通し）

全事業
その他、全社
映像
科学
医療

340
402

43

63
19

20
44

44

2017.3期
（日本基準）

2017.3期
（IFRS）

2018.3期
（IFRS見通し）

研究開発費 設備投資 減価償却費

493

700

447

550

792 800

 北米・欧州・ベトナムの開発・製造・修理拠点等拡張のため、設備投資が増加
 消化器内視鏡主力システムの次世代後継機開発に向けて、研究開発費が増加も対売上高比率は抑制

792

529 607

研究開発費
売上高比率

（単位：億円）

19 2017/8/8 No data copy / No data transfer permitted

Appendix

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期通期実績

20 2017/8/8 No data copy / No data transfer permitted

（単位：億円）
2017年3月期実績 2017年3月期実績

差異
（日本基準） （IFRS）

売上高 7,481 7,406 ▲75

営業利益 765 712 ▲53

税引前利益 [IFRS]
税金等調整前当期純利益 [日本基準] 817 625 ▲192

親会社の所有者に帰属する当期利益 [IFRS]
親会社株主に帰属する当期純利益 [日本基準] 782 428 ▲354

【参考資料・IFRS比較】2017年3月期セグメント別実績

21 2017/8/8 No data copy / No data transfer permitted

2017年3月期実績 2017年3月期実績

（単位：億円） （日本基準） （IFRS） 差異

医療
売上高 5,753 5,704 ▲49

営業利益 1,155 1,147 ▲8

科学
売上高 932 934 +2

営業利益 53 59 +6

映像
売上高 656 628 ▲28

営業利益 5 2 ▲3

その他
売上高 140 140 0

営業利益 ▲46 ▲11 +35

全社・消去
売上高 - - -

営業利益 ▲402 ▲485 ▲83

連結合計
売上高 7,481 7,406 ▲75

営業利益 765 712 ▲53

【参考資料・IFRS比較】2017年3月期経営指標

22 2017/8/8 No data copy / No data transfer permitted

指標名称 2017年3月期
（日本基準）

2017年3月期
（IFRS）

 ROE 19.3% 11.3%

 営業利益率 10.2% 9.6%

 EBITDA 1,298億円 1,240億円

自己資本比率 43.3% 41.1%

【参考資料】2018年3月期 通期業績見通し（上期／下期）

23 2017/8/8 No data copy / No data transfer permitted

2017年3月期
（実績）

2018年3月期
（見通し） 前年同期比（%）

（単位：億円） 上期 下期 上期 下期 上期 下期

売上高 3,487 3,918 3,660 4,000 ＋5% +2%

営業利益
（営業利益率）

352
(10.1%)

360
(9.2%)

350
(9.6%)

440
(11.0%) ▲1% ＋22%

税引前利益
（税引前利益率）

309
(8.9%)

316
(8.1%)

320
(8.1%)

400
(10.0%) ＋4% ＋27%

親会社の所有者に帰属する当期利益